

# POLSKA

Redakcja i Administracja „Polski”  
w Gieszynie, Soska Kępa, 1. 65.  
Wychodzi we wtorek, czwartek i sobotę.  
Inseraty 6 ct. od wiersza; drobne ogłoszenia 2 ct. od wiersza.

Kosztuje rocznie 10 zł., półroczni 5 zł.,  
kwartał. 3 zł., miesięcz. 85 ct.  
Ktośa rocznie, stowarzyszenia katolickie,  
nauczyciele ludowi płacą zł. 8, 4, 2  
i 80 centów.

ZA WIARĘ I OJCZYZNĘ!

W Gieszynie, 17. kwietnia 1891.

Organ towarzystwa „Macierzy katolickiej.”

Rocznik I. Nr. 9.

## Głos Kapłana-jubilata do Braci Kapłanów i wszystkich Polaków-katolików.

„Dawno” nr. 17 z roku bież. zawiera stronicą 8 braterskie „Skromne Stowo” do Braci Kapłanów, a jest w tem skromnym słowie wypowiedziane szersze i dokładne wyznaczenie politycznej wiary, albo rachunek sumienny czynności z lat przeszło 20 na polu oświaty ludu przez X. St. Stojalskiego.

Nie chcemy na razie sądzić nikogo z Braci, kto winny albo niewinny, gdyż Boga są znane tajemki serc i duszy ludzi i On jedyny wyda sąd ostateczny o wartości pracy, czynów i całego życia każdego z nas; jednakowoż każdy z nas może także osądzić czyny ludzi, którzy są nam bliscy jako sąsiedzi, którzy są z nami złączeni w jednej winnicy Pańskiej jako apostołowie; a w końcu możemy dostatecznie orzec o wartości kapłana, jeżeli razem z nim przez 20 lat pracowaliśmy na polu najpotrzebniejszej oświaty ludu.

Owóż ja starzec kapłan, stojący nad grobem i od 50 lat apostoł ludu żywym słowem i piórem, ośmielał się także przestać Wam, Szan. Bracia Kapłani! moje najsłabsze słowo, które niechaj Wam będzie dowodem o wartości X. St. Stojal., gdyż razem z nim od założenia pisma dla ludu „Wieniec i Pszczółka” miałem i mam wspólny udział w szerzeniu oświaty ludu.

Sądzić nas, pisarzów kapłanów, jako kapłani polacy-katolicy, bo my nie należymy do stroniczki świeckiego, nie do grona tych apostołów, którym Pan Jezus każąc uczyć każdego bez względu na osobę, godność i majątek.

Według rozkazu Boskiego postanowiliśmy małuczkich, opuszczonych, zaniedbanych wśród wieków i miasteczek według konstytucji nadanej, w świeckich rzeczach ponieść, z prawami objaśniam, do życia nowego budzić, poczucie polskie i obywatelskie w duszy ludu, od wieków zaniedbanego, zasiewać, wyżej przez oświatę i moralność podnieść i jeżeli wola Boża, ten lud z obywatelami miast wielkich i dworów. jeżeli nie powiemy zrównać, ale w narod świątły złączyć, złąć, i przez to połączenie w jednej Ojcowi Wierze i miłości Ojczyzny, przyczynić się i przyspieszyć ratunek nasz ogólny: zbudowanie Ojczyzny na prawach Ewangelii, na świętej od wieków tradycji polskiej, krótko: „do pomagania masom do zbawienia w odnowionej Polsce.”

Otóż macie w obec Boga i Kościoła kat., w obec rozłarganej Ojczyzny i Ojców w grobach, w obec współpracowników dla ludu zbawienia, powiemy z nacięciem, macie przed sobą Waszym wyjąwną ideę, myśl naszą przewodnią, która nas budziła do pracy, pomimo przysygni od braci nieświadomych, a przesładowania od inaczej myślących.

Czyż my za taką pracę zasłużyli na sąd gozeczarzy stronicznych łki: „X. Stojalski wicherzy, to agitator w sztanie, to pisarz klerikalno-demagogiczny, to socjalista, komunistą itd.” A w osobie tego kapłana i my współpracownicy zostaliśmy spotwarzani, potępieni, wykłęci, poczuci za zdradców Polski przyszłej uznani, za zrodzicieli ludu obywateli, z Wiary Ojców i miłości Ojczyzny wycuci, jako Judaszę w winnicy bożej i w narodzie po piśmie stronicznych ogłoszeń!

Przeglądając nasze artykuły, nasze powiastki ludowe, nasze rady, nauki w pismach ludowych, spytajcie ludu i sąsiadów, czego w kościołach i poza kościołem, w rozmowach i słuszkach z ludźmi różnego stanu uczyliśmy jako kapłani; tych świadków słuchajcie, a nie świadków stronicznych i nam nieznanych. Zbliża i na wszystkie boki nas dotrą opatrzenie i lata cze naszej pracy przez sito sumienia prawdziwego, polsko-katolickiego przesiecia, a gdy to zrobicie, wito Wam sąd o nas Kapłanach i X. Stojalskim wydać jako na dowodach niezbitych, jawnych i wierzetylnych oparty.

Czyż może, pytamy Was, Bracia Kapłani, zacięrzewiony staniczy tj. stronnik przywilejów i dawnych swobód szlachty, w Polsce umarłej, czyż może nas chwalić za obronę praw ludowi nadanych? Czyż Wy pochwalicie tradycję, kiedy milion szlachty rzadziło i miało wolność, a 19 milionów ludu było poddany? A któż dziś zakazuje wspomnienia Konstytucji 3. Maja, jeżeli nie staniczy? Któż odpycha lud od siebie i przeszkadza w używaniu praw konstytucyjnych, od dobrego cesarza nadanych?

Nie dziwi nas sąd krzywy o nas u wolnościńców, tj. stronników bezwyznawności, wolności wiary; bo my kapłani bronimy Wiary Ojców, katolicyzmu razem z masami; bo wiara, ta jest podwalnią polskiej narodowości, z jej piła wyrósł duch narodowy, tj. prawa, obyczaje, język i dzieje polskie.

Czyż nie wiecie, co robili wolnościśmi w dawnej Polsce z Kapłanami? Ktoż na wsi i w miastach, jako zamykali kościoły, proboszczów pedził, zaś lud wierny sam bronil księży swoich?

Czyż ten lud nie przechwał przez 10 wieków w wsi i miasteczkach tętno i ducha Wiary, której cieni błady płała się dziś po dworach i wielkich miastach z małym wyjątkiem? Czyż Wy nie rozumiecie tego, jak nas Kapłanów ludu wyłączały dwory z gmin swoich ustawami, a zaś lud nas przyjął do swych gmin jako starych i znanych ojców i nauczycieli? Czyż ustawy konkurencyjne dziś nie dowodzą, jak wolnościśmi dają o kościoły, gdzie gorzej zniez święty Wiary ojców?

Owóż starokonserwatywni, tak zwane staniczyki i wolnościśmi już z asady potępiają tych, którzy stoja w obronie praw ludu i Wiary katolickiej.

Któż z Kleru iście polsko-katolickiego pójźcie z temi stroniczkami na przodzie w obec nas ludu biednego, mało co podniesionego z padofu, opuszczonego od zwolenników dawnych przywilejów i złotej wolności, skoro staniczyki wojują różną bronią o stanowisko dawne dworów, a wolnościśmi o wolność sumienia i dobrobyt miast wielkich; zaś o los ludu i zbawienie nie, albo conieco dla rozrysu daja, a tylko z nazwy i chruzu są katolikami? — Kto z świeckich objawów życia czynów ludu dziś nie widzi, lub na to obojętnie patrzy, tego nie sądzimy; ale kto z Kleru jest obojętny — a co? — kto z kapłanów łączy się z temi stroniczkami i to jeszcze na szkołę ludu biednego, na trzymanie tych wrotych poddanych w stanie ciągłego niemowlactwa, tego ani chwalić ani sądzić nie mamy władzy, ale wedle słów Biblii zawołamy:

„Niech go chwalał jego czyny,” a dodamy sąd Zbawiciela: „Ponieważ byłes wiernym nam małem, postanowię cię nad wielkie m.”

Kto nie jest wierny w małem, nie godzien być nad wielkim — kto los ludu poświęca dla papki i czezej chwały, ten jest najmniejszym wśród ludu!

Teraz zapytamy: Kto z katolików i prawdziwych patrolów, kto z Kleru może zgnać prace tyloletnią młodego gronka ludzi, którzy złączyli się od r. 1856 i zaczęli wydawać „Dzwonek,” dalej „Chata,” „Zagrode,” „Nowiny ludowe” a od r. 1875 założyli „Wieniec,” pismo broniące praw ludu, podali myśli: Kółek rolniczych, urządzali wiece itd. i stanęli na czele ludu, gdyż staniczyki i wolnościśmi porzucili obronę i opiekę masy, a złożyli z bogaczów stowarzyszenia dla szlachty i dla miast; tudzież dla popierania i utrzymywania swych rządów w nad masami ludu? Otóż pomarl Bruno Bielawski, Wolski Ludwik, Henryk Szmitl, pani Leśniewska, K. Hołyński, co pisali dla ludu, kiedy jeszcze nie było konstytucji; z weteranów pisarzy jest nas mało! Do nas przyłączył się X. Stojalski jako obrońca tych rzeczy, które dla ludu są najwziewszte, tj. Wiary ojców, potem jako obrońca praw ludu w danej Konstytucji, aby lud poznał, że jest polskim, wolnym na wsi obywatelom; nie poddanym ale równym, a dawnym swoim panom, sąsiadem.

Abym przyspieszyć owoce naszej pracy, postanowiliśmy z ludem założyć „Macierz katolicką” ludową, która ma stać na gruncie Wiary i Ojczyzny, a gdy Wiara znika w Dworach i miastach i szery się zły przykład na lud wierny, postanowiliśmy wydawać „Polskę”, która ma stać pojęcia czystej Wiary, bronić ideału Polski, łączyć wszystkie stany i wszystkich katolików i Polaków.

A gdy na naszą pracę uczciwa i polską rzucili niebacznici, a może z zdrozności o samochwałcie ludzie, potępienie, (czy słuszne?) czyż mamy milczeć i nie bronić *całej kapłańskiej i czystej idei naszej?*

Z tą „Macierzą” postanowiliśmy przedrzeć się do dworów, do miast i chat — a także i to koniecznie, do chat ludu ruskiego i próbować zaprowadzenia z dołu zgody między ludem ruskim i polskim na gruncie jednej Wiary i historyi<sup>u</sup>, gdyż lepsza zgoda z dołu wyrosła na silnej podstawie, niż na kruchej ustawie i niewiadomych układach rządu z przywodyrami!

Otóż sądzicie nasze zamisary i cele!

W końcu, gdy wybory do Sejmu i Rady w Wiedniu szczyły nasz lud, zrenieć oko naszego, bałamuć, demoralizować, gasić jego proste sumienie, krzywić jego prosty rozum i zbydleać jego chłopską godność — a jakimi środkami to się działo, to wie każdy wyborca i Wy, Bracia, na to patrzyćcie



Ungri. P. Sachor przylaczył się do stronicyku środowego.

Klucz dla komisji Izby polskiej... Zjednoczona lewica niemiecka 12 mandatów...

Klub konserwatywny przyjął jako podługę następujące przez hr. Hobenwathi... Podpisami przedstawicieli...

Dziesięć zgłosiło się 80 deputowanych do klubu konserwatywnych.

Klub centrum liberalnego ukonstytuował się w Warszawie po całym kraju odzawa...

Polska.

Z Śląska.

Jak powyżej wspomnieliśmy posel X. Strybiński... w sprawie nowego drogi w celu dopięcia...

Wbrew wszelkiemu prawu Cieszyń, w którym jest wiecie konstytucyj... Dzieki Demolowski dyktatorowi...

Z Wielkopolski.

„Kuryer Poznański” pod nagłówkiem: „Ważne zapowiedzi” pisze: „Donoza nam... Będzie to w tym samym... rządzie ministerjalnym...”

Many tedy pierwszy krok rządu na nowej drodze... Mamy też w naszym kraju odzawa...

„Dzisiaj notujemy z prawdziwą satysfakcją... narzeczenie i rząd ze swej strony...”

„Jakożże, aby to dotieszenie „K. P.”... było prawdziwym odzawieniem zmian...

Z Królestwa.

W tych dniach została rozroczona w Warszawie i po całym kraju odzawa...

Niech ta święta Rocznica Trzeciego Maja będzie dniem, od którego zacznie się lepsze życie naszego narodu!

Niech w tym dniu całej naród pokropi się na duchu i zaczenie w lepszą przyszłość wierzyc...

„Nie zwracamy się do tych panów, którzy carskie przedpokoje wycierają... bogactwa, którzy żyją w luksusie...”

„Teraz nie mam czasu; obawiam się go bardzo. Przecież się jeszcze raz zobaczymy...”

„Oczekał nieruchomny, czarowany zjawiskiem, rozmyślając nad tem, co ałyśzył... w tym momencie...”

Otoczony został w jednej chwili przez przyjaciół swych i znajomych... w otoczeniu...”

Wtem człowiek wysokiego wzrostu i twardsz zaplecnie... w łoskach był puksobroncomi...

krwymy potem le kluchana ziemi... owoje wasi krwia własną spillo!

Odzawa ta w kilkudziesiątu tysięcznych egzemplarzy rozroczona była w Królestwie... w gazetkach w Warszawie...

Tak przedstawia sprawę korespondent „Czasu”... wiadomością, akąd cezurpie z informacji...

Liśt odczłogonego weterana pracowników na polu oświaty ludowej... do fakt, który stanowic będzie opokę...

W rne 8 przytoczyliśmy słowa s. X. przełoża Steczkowskiego... o brzości śmierci...

Z Galicji.

Przełożb bardz co bądz się dokonuje! Okolo szankadu... „za Wiarę i Ojczyznę!”

Uchwala Koła polskiego, aby z przydenstem w sprawie zakazów zgado... wazny — czy wlasnie, namiestniczym...

Wnieśli oni w jednym czasie... w tym momencie... w otoczeniu...”

„Wtem człowiek wysokiego wzrostu i twardsz zaplecnie... w łoskach był puksobroncomi...”

„Teraz nie mam czasu; obawiam się go bardzo. Przecież się jeszcze raz zobaczymy...”

„Oczekał nieruchomny, czarowany zjawiskiem, rozmyślając nad tem, co ałyśzył...”

„Wtem człowiek wysokiego wzrostu i twardsz zaplecnie... w łoskach był puksobroncomi...”

Nawet wielki reformator P. Szczepanowski... wyputyla ministra o granice... w jakich obchodach będzie...

Kronika.

Cieszyń, P. Karolowi Monaciu w Przemysku... w tych dniach „Cotylnia ludowa”...

Czytający Panie! Tyle ofiar moralnych i materialnych... w tym momencie...”

„Wnieśli oni w jednym czasie... w tym momencie...”

Z Galicji.

Przełożb bardz co bądz się dokonuje! Okolo szankadu... „za Wiarę i Ojczyznę!”

Uchwala Koła polskiego, aby z przydenstem w sprawie zakazów zgado... wazny — czy wlasnie, namiestniczym...

„Wnieśli oni w jednym czasie... w tym momencie...”

„Wtem człowiek wysokiego wzrostu i twardsz zaplecnie... w łoskach był puksobroncomi...”

„Teraz nie mam czasu; obawiam się go bardzo. Przecież się jeszcze raz zobaczymy...”

„Oczekał nieruchomny, czarowany zjawiskiem, rozmyślając nad tem, co ałyśzył...”

„Wtem człowiek wysokiego wzrostu i twardsz zaplecnie... w łoskach był puksobroncomi...”

II.

Małżonkowie z m. su.

Ozowor przewidział wszystko, co się w owych godzinach nocy dzialo.

Fulkonmni Usinow opusił był rzeczywiscie jedynie w tym celu restauracyi...

